<sup>46</sup> Difficile enim dictu est, &c. Non hic ratio redditur, quare Crassum aliud hortantur juvenum ingenia & ætates: sed hæc sententia pendet ab ista: *Genus igitur dicendi est eligendum, quod maxime teneat eos,*

&c. Nempe habes rationem, cur satietas in delectatione vitanda sit. Sic igitur ore parentheses sententiam redit: *Sed etiam sine satietate delectet: (non enim a me jam expectari puto): difficile enim dictu est &c.* Eodem etiam modo Manutius hunc locum imprefit. *Petrus.*

<sup>47</sup> Quanto colorum pulchritudine. Exemplis, quod dixerat, illustrat. De vario genere picturæ, singulorumque generum præterea, superius dixit. Pictura vetus, etiam nuda, nec ita florida, ipsa tamen antiquitate delectat. Eodem modo in musica, vox ad suavitatem intrinsecâ & iuxta, si nimium iteretur, displicet. *Petrus.*

tamen non modo austeri, sed, si sapius sunt, multitudo ipsa reclamatur. Licet hoc videre in reliquis sensibus. Unguentis minus diu nos delectat, summa & acerrima suavitate conditis, quam his moderatis: & magis laudari quod terram, quam quod crocum<sup>48</sup> olere videatur. In ipso tactu esse modum & mollitudinis & levitatis. Quin etiam gustatus, qui est sensus ex omnibus maxime voluptarius, quique dulcitudine præter ceteros sensus commovetur, quam cito id, quod valde dulce est, aspernatur ac respuit? Quis porione uti, aut cibo dulci diutius potest? cum utroque in genere ea, quæ leviter sensum voluptate moveant, facillime fugiant satietatem. Sic omnibus in rebus, voluptatibus maximis fastidium finitimum est: quo hoc minus in oratione miremur: in qua vel ex poetis, vel ex oratoribus possumus iudicare, concinnam, distinctam, ornatum, festivam, sine intermissione, sine \* reprehensione, sine varietate, quamvis claris fit coloribus picta vel poetis vel oratio, non posse in delectatione esse diuturna. Atque eo citius in oratoris, aut in poetæ concinnis ac fisco offenditur, quod sensus in nimia voluptate natura, non mente fatiantur<sup>49</sup>: in scriptis & in dictis non aurium

48. Magis laudari quod terram, quam quod crocum? Alii errant, pro terram sic legunt, sed peperam. Juvat Plinii locum cum hoc conferre, qui ei lucem præferat. Igitur lib. xxi. cap. 5. Cori, inquit, Cicero, suo doctissimi altera, Meliora, inquit, inquit, inquit sunt que terram, quam que crocum sapimus. Hoc enim maluit dixisse, quam voluit. Ita est profecto: illa erit optima, que unguenta sapit. Quod si admundi somus, qualis sit terra odor ille qui queritur; coarctat sapere etiam quisque ea sub ususum solis, in quo loco necesse calefit de veris capis sua: Et cum a ficitur tantum immaduit inbre, tunc eritque illius forma balneum divisione ex sole conceptum, cui vapori subiacet nulla parte. Petrus. Tunc hunc eandem lectionem in suis notis & emendat. ad Plin. lib. xxi. n. 6. Harduinus.

\* Reprehensio. ] Lamb. reprehensione. 49. Sensus in nimia voluptate natura, non mente fatiantur. ] Illud, qui fatiatur mente aut natura, natura aut mens fatiatur: ne-

que enim alio sensu, vox fatiatur cum ablativo intelligi potest: sed non hoc voluit Cicero; imo aliud longe diversum voluit. Quod si intelligere possumus mente fatiari, quid, queso, est natura fatiari? Lambinus hanc labem vulgatae lectionis vidit, & sic corrigere voluit, ut non mente, fatiatur; ubi natura est nominativi casus. Sed manet in eadem eadem vitiosa locutio mente & sensu fatiari; & nec sententia satis numerosa videtur, nec ordo verborum elegans conservatur. Restat etiam hoc vitium, & in vulgata, & in Lambini lectione, quod hæc verba in nimia voluptate nimis universa sunt, & de omnimoda voluptate dicuntur: sed Cicero de uno solo genere voluptatum nunc loquitur, sc. earum, quæ ex sensibus oriuntur. Opus igitur esse emendatione, ut optior, lektor fatebitur, sententiamque leviori, quam illa Lambini, mutatione, sic forsitan restituet: Quod sensus in nimia voluptate natura, non mentes fatiantur; in scriptis & in dictis non aurium

aurium solum, sed animi iudicio etiam magis, infucata vitia noscuntur.

XXVI. Quare, bene, & præclare<sup>50</sup>, quamvis nobis sæpe dicatur; belle, & festivo, nimium sæpe nolo. Quanquam illa ipsa exclamatio, Non potest melius, sit velim crebra: sed habeat tamen illa in dicendo admiratio ac summa laus umbram aliquam & recessum, quo magis id, quod erit illuminatum, existare, atque eminere videatur.

Nunquam agit hunc versum Roscius eo gestu, quo potest, Nam sapiens virtuti bonorem premium, haud prædium perit:

sed abjicit prorsus, ut in proximos,

Ecquid video? ferro sepsus possidet sedes sacras, incidat, adipisciat, admiretur, stupefeat. Quid ille alter?

Quid peram præsidii?

quam leniter? quam remisse? quam non actuose? Instat enim,

O pater, o patria, o Priami domus!

in quo tanta commoveri actio non posset, si esset consumpta superiore motu, & exhausta. Neque id actores prius viderunt, quam ipsi poetæ, quam denique illi etiam, qui fecerunt

X x 2

runt

scriptis & in dictis, non aurium solum, sed animi iudicio etiam magis, infucata vitia noscuntur. Id est: in gustatu, auditu, reliquisque voluptatibus, quæ a natura nobis sunt date, si nimia sint, non mentes gustantium, aut audientium, sed sensus soli fatiantur: in his autem voluptatibus, quæ ex arte proficiunt, ut in poetis & oratoribus, si nihil varietatis habeant, illud nimium similitudinis vitium nascitur, non solum aurium, sed etiam magis animi iudicio. Felicitas naturæ est voluptas a natura data. Sic nosse de Fin. lib. v. Quod in pueris facillime se abirentur naturæ voluptatem posse coguntur. Sic lib. 11. de Orat. c. 84. naturæ bona eadem sunt, quæ in c. 11. dicuntur naturæ data hominibus. Facillime autem ultima litera vocis mentes a sequenti abfocberi possunt. Petrus.